
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A1902A 
D.D. 14 dicembre 2023, n. 543 
Servizio di gestione del progetto Bottega Scuola (L.R. n. 1/2009 art. 15 e D.G.R. n. 16-7818 del 
9/11/2018). Contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019 - CIG 7698461AFB, CUP 
J64J18000150002 e Contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022 - CIG 93147853C0, CUP 
J11J22001880002. Riduzione impegni ed economie di spesa sul Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023 - 2025, annualità 2023. 
 
 

 

ATTO DD 543/A1902A/2023 DEL 14/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  Servizio di gestione del progetto Bottega Scuola (L.R. n. 1/2009 art. 15 e D.G.R. n. 

16-7818 del 9/11/2018). Contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019 - CIG 
7698461AFB, CUP J64J18000150002 e Contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022 
- CIG 93147853C0, CUP J11J22001880002. Riduzione impegni ed economie di 
spesa sul Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025, annualità 2023. 
 

Premesso che: 
 
- con contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019 veniva affidato all’A.T.I. tra le imprese ECIPA 
FORMAZIONE PIEMONTE s.c.r.l. (mandataria), O.R.So. s.c.s., INFORCOOP LEGA PIEMONTE 
s.c.r.l. e IMMAGINAZIONE E LAVORO Soc. Coop. il servizio di gestione del progetto “Bottega 
Scuola” di cui alla D.G.R. n. 16-7818 del 9 novembre 2018, per il periodo 2019-2020; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 562/A1902A del 17 ottobre 2019 si prendeva atto che 
Inforcoop Lega Piemonte s.c.r.l. subentrava nei compiti e nelle funzioni di Ecipa Formazione 
Piemonte s.c.r.l. diventando soggetto capofila mandatario dell’A.T.I.; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 226/A1902A del 15 giugno 2021 veniva disposta la proroga del 
termine di conclusione delle prestazioni del contratto principale fino 30 giugno 2022, senza 
incremento di corrispettivo per l'appaltatore e quindi di costi per la stazione appaltante, ai sensi 
dell’art. 6 del citato contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019; 
 
- con contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022 veniva affidata all’appaltatore l’esecuzione di 
servizi analoghi a quelli previsti dall’art. 3 del richiamato contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019, 
fino al 30 giugno 2023; 
 
- in riferimento al contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019: 

- tutti i SAL del contratto sono stati regolarmente saldati ed è stato emesso il certificato di 



 

regolare esecuzione prot. A19000/13446 del 30/11/2022; 
- con certificato di pagamento prot. n. A19000/14841 del 24 novembre 2023 è stato 
riconosciuto il pagamento della premialità di cui all’art. 19.5 del contratto; 
- l’importo della premialità è stato liquidato con atto n. 2023/14290 del 29 novembre 2023, 
pagato con ordinativo di pagamento n. 31523/2023; 
- tutte le prestazioni contrattuali si sono concluse e non sussistono ulteriori pagamenti o 
pendenze nei confronti dell’appaltatore; 
- la spesa complessiva pagata all’appaltatore ammonta ad euro 2.380.756,58 (oneri fiscali 
compresi), a fronte di un importo contrattuale complessivo impegnato di euro 2.950.000,00 
(impegno n. 8585/2023); 

 
- in riferimento al contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022: 

- tutti i SAL del contratto sono stati regolarmente saldati; 
- con determinazione dirigenziale n. 530/A1902 del 5 dicembre 2023 è stato approvato il 
Certificato di verifica di conformità dei servizi analoghi emesso il 4 dicembre 2023; 
- l’importo del credito residuo spettante all’appaltatore a saldo finale è stato liquidato con atto 
n. 2023/14860 del 7 dicembre 2023, pagato con ordinativo di pagamento n. 32185/2023; 
- il premio di risultato di cui all’art. 8, comma 1, lett. C) del contratto, calcolato in massimo € 
75.000,00 (oltre IVA 22% pari a euro 16.500,00), potrà essere riconosciuto all’appaltatore a 
fronte della trasformazione di almeno il 20% del numero minimo di tirocini previsti (228) entro 
l’anno dalla conclusione del tirocinio stesso in contratti di lavoro dipendente, presso la stessa 
azienda o presso altra azienda nell'ambito di una filiera produttiva collegata al tirocinio svolto 
oppure in posizioni di lavoro autonomo in qualità di imprenditore artigiano; 
- la spesa complessiva pagata all’appaltatore ammonta ad euro 364.203,26 (oneri fiscali 
compresi), a fronte di un importo contrattuale complessivo impegnato di euro 1.475.000,00 
(impegni nn. 945/2023 e 10479/2023). 

 
Ritenuto di procedere alla riduzione degli impegni di spesa assunti a bilancio per la copertura degli 
oneri finanziari derivanti dai suddetti contratti d’appalto, definendo l’importo delle somme da 
considerarsi economie di spesa e quello che, invece, deve essere mantenuto impegnato. 
 
Verificata la conformità alla D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di 
regolarità contabile, nonché alla D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida 
per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca 
allegati A, B, D della DGR12-5546 del 29 agosto 2017”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nella D.G.R. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1- 3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il d.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• il d.lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il d.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti di ruolo della Giunta della Regione Piemonte 
(da ultimo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1-1717 del 13 luglio 2015, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 33 del 20 agosto 2015); 

• la D.G.R. n. 1-5900 del 4/11/2022 di affidamento dell'incarico di Responsabile del Settore 
Artigianato; 

• la D.G.R. del 13 ottobre 2014, n. 7-411 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
DETERMINA  

 
1) di azzerare l’impegno n. 8585/2023 sul capitolo 123371 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, assunto con la determinazione dirigenziale n. 349/A1902 dell’11 giugno 2019, di importo pari 
a euro 569.243,42, in quanto trattasi di economia di spesa attinente il contratto Rep. n. 270 del 26 
luglio 2019, avente ad oggetto il servizio di gestione del progetto “Bottega Scuola” per il periodo 
2019-2022 - CIG 7698461AFB, CUP J64J18000150002; 
 
2) con riferimento al contratto Rep. n. 430 del 16 novembre 2022, avente ad oggetto l’esecuzione di 
servizi analoghi a quelli previsti dall’art. 3 del predetto contratto Rep. n. 270 del 26 luglio 2019 - 
CIG 93147853C0, CUP J11J22001880002: 
- di azzerare l’impegno n. 10479/2023 sul capitolo 123371, assunto con la determinazione 
dirigenziale n. 249/A1902 del 19 luglio 2022, di importo pari a euro 135.796,74, in quanto trattasi 
di economia di spesa; 
- di ridurre l’impegno n. 945/2023 sul capitolo 123371, assunto con la determinazione dirigenziale 
n. 249/A1902 del 19 luglio 2022, di importo pari a euro € 883.500,00, in quanto trattasi di 
economia di spesa; 
- di mantenere la somma di euro 91.500,00 sull’impegno 945/2023 a copertura dell’eventuale 
pagamento del premio di risultato di cui all’art. 8, comma 1, lett. C) del contratto, calcolato in un 



 

massimo di euro 75.000,00, oltre IVA 22% pari a euro 16.500,00. 
 
Le transazioni elementari del richiamato capitolo di spesa sono riportate nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
3) Di dare, altresì, atto che la presente determinazione: 
- non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
- sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della 
Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 543/A1902A/2023  DEL 14/12/2023

Modifica N.: 2023/945/1 dell'impegno 2023/945
Descrizione: CONTRATTO REP. N. 430 DEL 16 NOVEMBRE 2022, AVENTE AD OGGETTO 
L'ESECUZIONE DI SERVIZI ANALOGHI DEL PROGETTO BOTTEGA SCUOLA - CIG 93147853C0,
CUP J11J22001880002:
Importo riduzione/aumento (€): -883.500,00
Importo iniziale (€): 975.000,00
Importo finale (€): 91.500,00
Cap.: 123371 / 2023 - INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE BOTTEGHE SCUOLA E DEL
MAESTRO ARTIGIANO (L.R. 1/2009) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 93147853C0
CUP: J11J22001880002
Soggetto: Cod. 221746
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 543/A1902A/2023  DEL 14/12/2023

Modifica N.: 2023/8585/1 dell'impegno 2023/8585
Descrizione: CONTRATTO REP. N. 270 DEL 26 LUGLIO 2019, AVENTE AD OGGETTO IL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO "BOTTEGA SCUOLA" - CIG 7698461AFB, CUP 
J64J18000150002
Importo riduzione/aumento (€): -569.243,42
Importo iniziale (€): 680.263,42
Importo finale (€): 111.020,00
Cap.: 123371 / 2023 - INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE BOTTEGHE SCUOLA E DEL
MAESTRO ARTIGIANO (L.R. 1/2009) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 7698461AFB
CUP: J64J18000150002
Soggetto: Cod. 221746
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 543/A1902A/2023  DEL 14/12/2023

Modifica N.: 2023/10479/1 dell'impegno 2023/10479
Descrizione: CONTRATTO REP. N. 430 DEL 16 NOVEMBRE 2022, AVENTE AD OGGETTO 
L'ESECUZIONE DI SERVIZI ANALOGHI DEL PROGETTO BOTTEGA SCUOLA - CIG 93147853C0,
CUP J11J22001880002:
Importo riduzione/aumento (€): -135.796,74
Importo iniziale (€): 421.053,91
Importo finale (€): 285.257,17
Cap.: 123371 / 2023 - INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE BOTTEGHE SCUOLA E DEL
MAESTRO ARTIGIANO (L.R. 1/2009) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 93147853C0
CUP: J11J22001880002
Soggetto: Cod. 221746
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato


